
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 

    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 

广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 

    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
[...]
表 4-2本项目实验废水污染物产排情况一览表

排放源 项目
pH值

（无量纲）
CODCr BOD5 SS NH3-N LAS

实验废水
41136.3t/a

产生浓度
(mg/L) 5~10 400 160 150 25 12

产生量(t/a) / 16.4545 6.5818 6.1704 1.0284 0.4936
处理效率 / 40% 40% 50% 30% 50%
排放浓度
(mg/L) 6~9 240 96 75 17.5 6

排放量(t/a) / 9.8727 3.9491 3.0852 0.7199 0.2468
广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-
2001）第二时段三级标准

（mg/L）

6~9 500 300 400 / 20

广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开



— 71 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目污废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-3本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废

水量

（m3/h）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（kg/h） 工艺 效率% 核算

方法

废水

排放量

（m3/h）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（kg/h）

师生

生活
洗手间

点

源，

间歇

排放

pH值
（无量纲）

类

比

法

25.9709

6~9 /

三级

化粪

池

/

类比

法
25.9709

6~9 /

4950
CODCr 250 6.4927 20 200 5.1942
BOD5 110 2.8568 18.2 90 2.3374
SS 200 5.1942 20 160 4.1553

NH3-N 25 0.6493 20 15 0.3896

实验室

容器、

器皿、

工具清

洗

实验室

洗手槽

点

源，

间歇

排放

pH值
（无量纲）

类

比

法

8.3104

5~10 /

中和

+混
凝沉

淀

/

类比

法
8.3104

6~9 /

4950

CODCr 400 3.3241 40 240 1.9945
BOD5 160 1.3297 40 96 0.7978
SS 150 1.2466 50 75 0.6233

NH3-N 25 0.2078 30 17.5 0.1454
LAS 12 0.0997 50 6 0.0499

3、废水收集、治理措施和排放去向

本项目实行雨污分流，雨水经校内雨水管网收集后，排至市政雨水管网。本项目属于沥滘净水厂集污范围，项目洗手间污水经三

级化粪池预处理后，连同其他生活污水一起汇合达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

实验废水经废水处理设施（中和+混凝沉淀）预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开



— 72 —

后，汇合经废水总排放口（WS-01）排入市政污水管网排至沥滘净水厂处理，尾水排入后航道黄埔航道。

4、废水排放口基本情况

表 4-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设施

名称

污染治理设

施工艺

是否为可

行性技术

1 实验废水

pH值、

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、LAS 进入城市下水

道（再入沥滘

净水厂）

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

TW001 实验废水处理

设施

中和+混凝

沉淀

是
是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排

放
2 生活污水

pH值、

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

/ / 三级化粪池

表 4-5废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排放量

（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值

（mg/L）

1 WS-01 E 113.395745°
N 23.040897° 169692.3

进入城市下水

道（再入沥滘

净水厂）

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排

放。

正常工作

时间

沥滘

净水

厂

pH 6-9（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

LAS 0.5广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开



— 73 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

5、废水处理措施可行性分析

①实验废水处理设施可行性分析

本项目已设置了一套处理量为 150t/d的废水处理设施，并设置调节池，可满足

日产生量 124.6555t实验废水的处理需求。

图 4-1本项目实验废水预处理工艺示意图

中和池的目的是将实验废水调节到符合排放标准的范围并保障混凝沉淀的效

果，通过投加酸碱性药剂来调节废水 pH值后进入混凝沉淀池，通过投加 PAM、

PAC等混凝剂并使其迅速分散并与废水中颗粒状污染物接触形成微小的絮凝体，经

搅拌逐渐聚集成较大的絮凝体后，在重力作用下沉降到沉淀池的底部，从而与清水

分离。

综上所述，本项目实验废水采用中和+混凝沉淀工艺预处理是可行的。

②依托沥滘净水厂可行性分析

沥滘净水厂位于广州市海珠区南洲路 1375号，目前已建成一、二、三期工程

并投入运行，处理能力分别为 20万 t/d、30万 t/d和 25万 t/d，总处理能力 75万

t/d，采用的核心处理工艺分别为“改良 AO 工艺”、“改良 AAO 工艺”和

“AAO+AO 工艺”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级标准 A标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水之较严值。根据广

东省企业环境信息依法披露平台上公布的《广州市净水有限公司沥滘分公司环境信

息依法披露报告》（2023年度），2023年度沥滘净水厂均达标排放。

根据“广州市排水设施设计条件咨询意见（南排设咨字〔2024〕233号）”

（附件 7），项目外排废水已接入市政污水管网，因此项目污废水依托沥滘净水厂

进行处理具备环境可行性。

6、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和本项目废水排放情

况，制定废水监测计划如下：

广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开



— 74 —

表 4-6废水监测要求及排放标准

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水处理设施

出水口

总银、总铬、总铅、

总镍、总镉、六价铬

每年一次

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）表1第一类污染

物最高允许排放浓度

WS-01
（废水总排放口）

pH值、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、
LAS

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准限值

7、水环境影响分析结论

本项目运营期水污染源主要为师生生活污水和实验废水，洗手间污水经三级化

粪池预处理后，连同其他生活污水一起汇合达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，实验废水经废水处理设施（中和+混

凝沉淀）预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，汇合经废水总排放口（WS-01）排入市政污水管网排至沥滘净水

厂处理，尾水排入后航道黄埔航道。

综上所述，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污

水设施具有可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

三、声环境影响分析

1、噪声源强

本项目实验室内设置有离心机、超声波清洗机等，这些设备的噪声值约为

55~60dB(A)，经过实验室墙体隔声后，对周边声环境基本无影响，因此本次评价主

要对噪声量较大的设备进行分析评价。本项目的噪声较大的设备主要为污染物治理

设施运行时产生的噪声，距设备 1m处噪声值约 65~75dB(A)。具体设备的噪声值详

见下表。

表 4-7主要噪声源及其源强

所在建筑物 工序 装置/噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间/h核算

方法
噪声值
dB(A) 工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值
dB(A)

工学一号馆
废气

处理
风机 频发

类比

法
65~75

隔声减

振

降低
25dB(A)
以上

类比

法
40~50 1980

工学二号馆
废气

处理
风机 频发

类比

法
65~75 类比

法
40~50 1980

工学三号馆
废气

处理
风机 频发

类比

法
65~75 类比

法
40~50 1980

工学三号馆
废气

处理
风机 频发

类比

法
65~75 类比

法
40~50 1980

广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
    
    
    
    
   广
东
工
业
大
学
（
大
学
城
校
区
）
实
验
室
建
设
项
目
环
境
影
响
评
价
信
息
公
开
 

 
 
广
东
工
业
大
学
（